MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 277/2022/ME

Brasilia, 19 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m® 899, de 22.08.2022, dessa Primeira-Secretaria, por

mtermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n® 550/2022, de autoria do Senhor
Deputado LUIZ LIMA, que solicta “informagdes relacionadas as estimativas atualizadas do impacto
or¢amentario-financeiro, decorrentes do Projeto de Lein® 562, de 2020, correspondentes ao exercicio de 2022
e nos dois subsequentes”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho SETO-ASPAR (27122422), da Secretaria Especial de Tesouro e Orgamento, que sugere
encaminhamento da matéria a0 Ministério da Cidadania.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

”“W”% Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?

SE| [} | Ministro(a) de Estado da Economia, em 20/09/2022, as 10:18, conforme
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T .J10.543, de 13 de novembro de 2020.

"
? : -' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

5 wivps NEtps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

¥t acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
E"—; peElr verificador 27648328 e o cddigo CRC FF919B6F.
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.103245/2022-62. SEI n°® 27648328



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento
Assessoria para Assuntos Parlamentares

Processo n? 12100.103245/2022-62

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares,

Trata-se do Requerimento de Informacdo (RIC) n® 550, de 2022 (SEI
n® 26844081), de autoria do Deputado Luiz Lima, que requer ao Ministro da Economia
estimativa do impacto orcamentdrio e financeiro, bem como sugestao de
fonte compensatoria para aprovacdo do Projeto de Lei n2 562, de 2020 (SEI
n? 27124090), que acrescenta art. 24-D a Lei n2 8.742, de 7 de dezembro de 1993,
para instituir o Servigo de Protecdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos
atingidos por Emergéncias Sociais.

Em atendimento ao Despacho GME-CODEP (SEI n? 26844380), que solicita
analise e manifestacéo, restitui-se o processo, tendo em vista que a matéria escapa
as competéncias desta Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento - SETO/ME,
conforme art. 35 do Decreto n® 9.745, de 8 de abril de 2019.
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Adicionalmente, informa-se que cabe a SETO/ME apresentar subsidios
técnicos relacionados ao célculo do impacto orgamentario-
financeiro de proposta legislativa cuja unidade gestora da politica _encontra-se
diretamente subordinada a estrutura hierdrquica desta Secretaria Especial. Em muitos
casos, as Secretarias singulares e as unidades vinculadas n&o dispdem e n&o sao
responsaveis pelos parametros necessarios para o célculo das estimativas solicitadas,
razdes pelas quais se recomenda consultar o 6rgéo setorial gestor de determinada
politica.

Nesse contexto, sugere-se 0 encaminhamento da matéria ao Ministério da
Cidadania.

Brasilia, na data da assinatura eletrdnica.

Documento assinado eletronicamente
OMAR FURTADO
Assessor Técnico

Documento assinado eletronicamente
LIGIA OURIVES

Assessora

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos



Parlamentares do Ministério da Economia.

Documento assinado eletronicamente
JULIO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA
Secretario Especial Adjunto do Tesouro e Orcamento

-, 7} Documento assinado eletronicamente por Julio Alexandre Menezes da Silva,
Secretario(a) Especial Adjunto(a) do Tesouro e Orcamento, em
11/08/2022, as 12:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Omar Carlos Furtado,
Assessor(a) Técnico(a), em 11/08/2022, as 12:23, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®? 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Helena da Cruz Ourives,
Assessor(a), em 11/08/2022, as 12:24, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro

s de 2020.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

iz hittps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

2% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
verificador 27122422 e o cédigo CRC 7E1A8757.

Referéncia: Processo n2 12100.103245/2022-62. SEIn? 27122422



